國立中興大學招生委員會會議紀錄

(111學年度僑生及港澳生入學招生第二次會議)

開會時間：110年 12月 2日（星期四）15:10

開會地點：本校圖書館 6樓第二會議室

主席：薛主任委員富盛（梁副主任委員振儒代）

出席人員：各招生委員（如簽到單）                 紀錄：李靜觀

壹、主席致詞：略

貳、工作報告：

一、本校 110學年度僑生及港澳生學士班單獨招生結果：招生名額 26名，錄取人數 6名，

報到人數 4名。

二、本校 111學年度僑生及港澳生學士班單獨招生，共有外國語文學系等 20個系組（學

程）提供招生名額 27 名。每位考生至多可選填二個志願系組（學程），且需通過下

列二項資格審查，才能列為符合申請資格考生：

(一)身分資格：符合僑生、港澳生或港澳具外國國籍之華裔學生身分資格。

(二)學歷資格：

1. 本校海外策略聯盟高中職學校或申請入學當年度香港中學組別 1A～2B學校

在校高中應屆畢業生。

2. 學生在校學業總成績年級排名（或類組排名）須達前百分之 40。排名證明以

報名時學校已有成績之學期數作計算，如報名期間為應屆畢業學生第六學期

者，提供五學期平均成績排名證明；第五學期者，提供四學期平均成績排名

證明。

3. 獲中學校長推薦。

三、本校 111 學年度僑生及港澳生學士班單獨招生，報名時間自 110 年 9 月 17 日至 10

月 29 日 17:00 止，共有 47 人次完成報名，教務處依招生簡章規定進行身分資格及

學歷資格初審，符合資格 21人次，不符合資格 26人次（約占總報名人次 55%），統

計表詳附件 1（第 3頁），並函報僑務委員會及教育部進行考生身分資格審查。統計

不符合申請資格原因：中學在校學業總成績未達標準 4 人次、填報學系未參與單招

或非本校開設學系所 5人次、就讀中學非本校策略盟中學 17人次。

參、提案討論：

案由一：有關本校 111 學年度僑生及港澳生學士班單獨招生，僑生考生胡愷芯（報名流

水號 IOS11101、IOS11102）及陳聖龍（報名流水號 IOS11118、IOS11119）申請

資格，提請討論。

說明：

一、依招生簡章規定，考生需同時通過「身分資格」及「學歷資格」二項資格審查，

才能列為符合申請資格考生。

二、依據僑務委員會 110年 11月 19日僑生就字第 1100077223號函復僑生資格審查

結果，本校通報 14人（含胡生及陳生）皆符合身分資格。

三、招生簡章「學歷資格」第 2 項次規定，學生在校學業總成績年級排名（或類組

排名）須達前百分之 40。排名證明以報名時學校已有成績之學期數作計算，如

報名期間為應屆畢業學生第六學期者，提供五學期平均成績排名證明；第五學

期者，提供四學期平均成績排名證明。經查胡生及陳生於報名期間為就讀中學

第六學期，應提供五個學期成績及排名證明，但僅繳交高一及高二共三個學期

的成績證明。

四、教務處與考生就讀之馬來西亞鍾靈獨立中學升學輔導室聯繫，該校表示因受

COVID-19疫情嚴重影響，自 2020年 3月 18日起馬國陸續實施行動管制令，學

校採線上授課，學生不許返校接受實體考試，線上測驗又因無法確保公平公正

性，成績僅做為學生學習評估報告，未列入成績單及成績排名統計，希望本校

能考量疫情影響，放寬申請資格審查標準（鍾靈獨中吳校長說明信詳附件 2，第

4頁）。

決議：同意通過胡生及陳生申請資格。

案由二：請議定本校 111學年度僑生及港澳生學士班單獨招生，系組（學程）審查結果，

提請討論。

說明：

一、本校審查結果符合最低錄取標準考生，尚需經僑務委員會認定考生的僑生身分、

教育部及海外聯招會認定考生的港澳生、港澳具外國國籍之華裔學生身分後，

才能確定錄取名單，因此請勿逕行通知申請考生錄取結果，以免造成困擾。

二、各系組（學程）審查結果統計表請參閱附件 3（第 5頁），審查結果名單（附件

4）已現場發給各系組（學程）。

三、待收到教育部函復本校通報的港澳生身分資格審查結果，確定最後錄取結果後，

將公告錄取名單。

決議：照案通過。

肆、臨時動議：無。

伍、散會：15:30。